
C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  86  ANNO 2018

SEDUTA   DEL  20/07/2018     ORE    12:30

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLA VALUTAZIONE 
INDUSTRIALE RESIDUA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA DI PROPRIETA' ENEL SOLE NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI BUSSETO. ACQUISIZIONE IN VIA BONARIA.

L’anno  duemiladiciotto il  giorno  venti del   mese  di  luglio alle  ore  12:30  nella  sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
CONTINI GIANCARLO PRESENTE
LEONI GIANARTURO PRESENTE
CAPELLI STEFANO PRESENTE
GUARESCHI ELISA PRESENTE
MARCHESI MARZIA ASSENTE

Totale presenti: n.  4
Totale assenti :  n. 1

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Dott.  De  Feo  Giovanni,  il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti Il  Sindaco  Giancarlo  Contini assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

86
 d

el
 2

0/
07

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
24

/0
7/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

OGGETTO:  ESAME  ED  APPROVAZIONE  DELLA  VALUTAZIONE  INDUSTRIALE 
RESIDUA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI PROPRIETA' ENEL SOLE 
NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI BUSSETO. ACQUISIZIONE IN VIA BONARIA.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 29 del 26/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale  il  Consiglio  Comunale  ha  deliberato  di  esercitare  il  diritto  di  riscatto  degli  impianti  di 
illuminazione pubblica di proprietà ENEL So.l.e. esistenti sul territorio comunale ai sensi e per gli  
effetti dell’art. 9 del D.P.R. 04/10/1986 n. 902, al fine di consentire l’affidamento del servizio di 
illuminazione pubblica mediante procedura ad evidenza pubblica,  come ribadito dall’ANAC nel 
comunicato del 14/09/2016, delibera notificata ad ENEL So.l.e. secondo le procedure previste per 
gli atti processuali civili in data 17/08/2017;

CONSIDERATO che,  relativamente  agli  impianti  di  illuminazione  pubblica  in  oggetto,  è  stato 
affidato apposito incarico alla ditta Alfaservizi S.a.s. di Salvini Nino & C. per la verifica dello stato  
di consistenza e del VIR in relazione alle caratteristiche degli impianti, all’anno di costruzione e ai  
contributi diretti versati dal Comune per la realizzazione degli stessi;

VISTA la - valutazione industriale  residua degli  impianti  di illuminazione pubblica di proprietà 
ENEL So.l.e. nel territorio comunale di Busseto -, redatta da Alfaservizi S.a.s. in data 22/03/2018, 
acquisita in data 22/03/2018 al n. 3682 di prot., in atti alla presente, composta dai seguenti elaborati:
- elaborato 01 – Valutazione Industriale Residua degli impianti ENEL So.l.e.;
- elaborato 02 – censimento centri ENEL So.l.e. nel Comune di Busseto;
dai cui risulta un Valore Industriale Residuo (VIR) pari ad Euro 59.625,82, oltre IVA al 10% per 
complessivi Euro 65.588,40, per una consistenza di:
- n. 20 quadri (VIR Euro 1.346,46);
- 414 sostegni (VIR 41.621,70);
- 422 apparecchi (VIR 16.657,66);

RILEVATO:
- che con PEC in data 28/03/2018, prt. n. 3917, è stata trasmessa ad ENEl So.l.e. la valutazione 

prodotta dalla ditta Alfaservizi S.a.s.;
- che ENEL So.l.e. con nota pervenuta in data 17/07/2018 al n. 8896 di prot., in atti alla presente, 

ha accettato la VIR di Euro 59.625,82, oltre IVA al 10% per complessivi Euro 65.588,40, per il 
riscatto da parte del Comune degli impianti di sua proprietà esistenti sul territorio comunale e si 
è resa disponibile alla cessione bonaria di tutti gli impianti di sua proprietà che identifica, me­
diante elenco tabellare, in un numero superiore rispetto a quello rilevato nel censimento com­
missionato dal Comune (in totale n.447 anziché n.422);

- che la differenza riscontrata è da imputare al fatto che alcuni apparecchi tra quelli iscritti nell’e­
lenco fornito da Enel So.l.e. sono già censiti al patrimonio comunale, in quanto gli oneri per la 
costruzione erano stati sostenuti interamente dal Comune, altri apparecchi negli anni sono stati 
eliminati o sostituiti ma non sembra che Enel So.l.e. abbia aggiornato l’inventario dei beni;

Pagina 2 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

86
 d

el
 2

0/
07

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
24

/0
7/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

PRECISATO  che  la  questione  sopra  esposta  risulta  sostanzialmente  irrilevante  e  tale  da  non 
inficiare il buon esito della trattativa, poichè Enel So.l.e. ha accettato la proposta economica del 
Comune effettuata sulla base del censimento eseguito dalla ditta Alfaservizi S.a.s. e non richiede 
alcun maggior compenso per i 25 apparecchi che reputa ancora di sua proprietà;

   
RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione di tutti gli impianti  di proprietà Enel So.l.e. 
presenti sul territorio comunale per un importo di € 59.625,82, oltre IVA al 10% per complessivi 
Euro € 65.588,40, dal momento che è stato raggiunto l’accordo economico con Enel So.l.e., anche 
se i dati sulla consistenza degli impianti non coincidono perfettamente;

DATO ATTO che all’intervento in oggetto è assegnato il CUP F70A18000020004;

DATO ATTO che la somma di Euro 65.588,40 trova copertura allo stanziamento 10052.02.1500 
“acquisizione impianti pubblica illuminazione” del corrente bilancio di previsione finanziato con 
avanzo;

RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da parte del 
Responsabile dell’Area 4 (Territorio e Sviluppo Produttivo), arch. Roberta Minardi;

RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da parte  
del Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati;

VISTI:
- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.;
- gli artt. 1, 24 e 25 del R.D. 2578/1925;
- l’art. 8 e segg. Del D.P.R. 902/1986;

CON VOTI  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, la valutazione industriale residua degli 
impianti di illuminazione pubblica di proprietà ENEL So.l.e. nel territorio comunale di Busseto 
-, redatta da Alfaservizi S.a.s. in data 22/03/2018, acquisita in data 22/03/2018 al n. 3682 di 
prot., in atti alla presente, composta dai seguenti elaborati che, pur non materialmente allegati 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto,:
- elaborato 01 – Valutazione Industriale Residua degli impianti ENEL So.l.e.;
- elaborato 02 – censimento centri ENEL So.l.e. nel Comune di Busseto;
dai cui risulta un Valore Industriale Residuo (VIR) pari ad Euro 59.625,82, oltre IVA al 10% 
per complessivi Euro 65.588,40, per una consistenza di:

Pagina 3 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

86
 d

el
 2

0/
07

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
24

/0
7/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

- n. 20 quadri (VIR Euro 1.346,46);
- 414 sostegni (VIR 41.621,70);
- 422 apparecchi (VIR 16.657,66);

2. DI PROCEDERE all’acquisizione in via bonaria degli  impianti  di  illuminazione pubblica di 
proprietà ENEL So.l.e. presenti nel territorio comunale, a seguito dell’accettazione del VIR e di 
manifestata  disponibilità  alla  cessione  da  parte  di  ENEL  So.l.e.,  per  l’importo  di  Euro 
59.625,82, oltre IVA al 10% per complessivi Euro 65.588,40;

3. DI INCARICARE il Responsabile di servizio competente per ogni adempimento conseguente al 
presente atto; 

4. DI DARE ATTO che all’intervento in oggetto è assegnato il C.U.P. F70A18000020004;

5. DI  DARE  ATTO  che  la  somma  di  Euro  65.588,40  trova  copertura  allo  stanziamento 
10052.02.1500 “acquisizione impianti pubblica illuminazione” del corrente bilancio di previsio­
ne finanziato con avanzo;

6. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli sulla re­
golarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi competenti ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs.vo 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

7. DI NOMINARE, sensi dell’art. 5 della legge 241/90, responsabile del procedimento in oggetto 
l’arch. Roberta Minardi;

8. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, 
del D.Lgs.vo 18/08/2000, n. 267.       

 

Pagina 4 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

86
 d

el
 2

0/
07

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
24

/0
7/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Giancarlo Contini

 Il Segretario 
Dott. De Feo Giovanni

Pagina 5 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

86
 d

el
 2

0/
07

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
24

/0
7/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
ESAME ED APPROVAZIONE DELLA VALUTAZIONE INDUSTRIALE RESIDUA DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI PROPRIETA' ENEL SOLE NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI BUSSETO. ACQUISIZIONE IN VIA BONARIA. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 19/07/2018 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Minardi / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

86
 d

el
 2

0/
07

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
24

/0
7/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
ESAME ED APPROVAZIONE DELLA VALUTAZIONE INDUSTRIALE RESIDUA DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI PROPRIETA' ENEL SOLE NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI BUSSETO. ACQUISIZIONE IN VIA BONARIA. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 20/07/2018 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

86
 d

el
 2

0/
07

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
24

/0
7/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BU S S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 86

DEL 20/07/2018
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLA VALUTAZIONE INDUSTRIALE 

RESIDUA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI PROPRIETA' ENEL 
SOLE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI BUSSETO. ACQUISIZIONE IN VIA 

BONARIA.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

24/07/2018 al 08/08/2018 

Busseto lì  24/07/2018

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

86
 d

el
 2

0/
07

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
24

/0
7/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


